
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 30  del 24/02/2022 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse del Comune di Castelvetrano all’ANBSC, ai sensi dell’art. 

48 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.e ii., per l’acquisizione al patrimonio indisponibile di alcuni beni 

confiscati alla criminalità organizzata.  

 
L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di Febbraio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, 

la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                        Assessore Videoconferenza  

Foscari Filippo                                                                    Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore Videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore Videoconferenza  

 

Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri presso la sede 

comunale. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata: 

 
Premesso: 

 

Che l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 

criminalità organizzata, con nota acquisita al protocollo generale del Comune il 07/02/2022 prot. n. 4942, ha 

invitato questo Ente a manifestare l’interesse al trasferimento nel proprio patrimonio indisponibile dei seguenti 

beni confiscati in danno di xxxxxxxxxxxx.: 

 

1) (I-TP-92216-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 986, Sub 1 Contrada Strasatto snc, Castelvetrano. 

 

2) (I-TP-92217-S) immobile indipendente NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 2 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. 

 

3) (I-TP-92226-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 10 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. 

 

Che, in caso di interesse, questa Amministrazione è tenuta ad indicare in modo specifico le finalità, o l’eventuale 

progetto di utilizzo cui si intende destinare gli immobili individuati; 

 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale assegnare i beni richiesti con finalità sociali per 

attività volte a creare nuove opportunità di lavoro, combattere il disagio sociale e la disoccupazione, che possono 

causare un incremento della criminalità nel territorio; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto  il D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI MANIFESTARE l’INTERESSE, all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei 

Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata, di questa Amministrazione Comunale ad 

acquisire, al patrimonio indisponibile del Comune, a titolo gratuito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 

159/2011, i seguenti beni immobili confiscati per essere utilizzati con le finalità a fianco di ciascuno 

specificate: 

 

 (I-TP-92216-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 986, Sub 1 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

 (I-TP-92217-S) immobile indipendente NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 2 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

 (I-TP-92226-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 10 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

2. Demandare al Responsabile della Direzione Organizzativa IX – Programmazione finanziaria, Risorse 

umane, Gestione delle risorse e Patrimonio, la predisposizione degli atti gestionali necessari per 

l’acquisizione dei beni di che trattasi. 

 



3. Di Trasmettere copia della presente deliberazione all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata e alla Prefettura di Trapani. 
 

4.   Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 

 

  5.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12,  comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

      Grazia Zizzo                                                                     F.to Giuseppe Palmeri 
         ( F.to Digitalmente) 

 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 24/02/2022 

 

 

 

                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Giuseppe Palmeri   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



                          

 

                         CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

   DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 
Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, 

Gestione delle Risorse e Patrimonio 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

   

 

OGGETTO:  
Manifestazione di interesse del Comune di Castelvetrano 

all’ANBSC, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 159/2011 e 

ss.mm.e ii., per l’acquisizione al patrimonio indisponibile di 

alcuni beni confiscati alla criminalità organizzata.  

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Comunale il 24/02/2022  con deliberazione 

n. 30 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 22/02/2022 

 

 

 

 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                               F.to  Caterina Chiaramonte 

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA  DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 
 

FAVOREVOLE 

 

 

Data  22/02/2022                 IL RESPONSABILE                                      

                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 

 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 

 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
Premesso: 

 

Che l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 

criminalità organizzata, con nota acquisita al protocollo generale del Comune il 07/02/2022 prot. n. 

4942, ha invitato questo Ente a manifestare l’interesse al trasferimento nel proprio patrimonio 

indisponibile dei seguenti beni confiscati in danno di xxxxxxxxx 

 

1) (I-TP-92216-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 986, Sub 1 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. 

 

2) (I-TP-92217-S) immobile indipendente NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 2 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. 

 

3) (I-TP-92226-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 10 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. 

 

Che, in caso di interesse, questa Amministrazione è tenuta ad indicare in modo specifico le finalità, o 

l’eventuale progetto di utilizzo cui si intende destinare gli immobili individuati; 

 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale assegnare i beni richiesti con finalità 

sociali per attività volte a creare nuove opportunità di lavoro, combattere il disagio sociale e la 

disoccupazione, che possono causare un incremento della criminalità nel territorio; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto  il D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

P R O P O N E 

 

Alla Giunta Municipale 
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. DI MANIFESTARE l’INTERESSE, all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata, di questa 

Amministrazione Comunale ad acquisire, al patrimonio indisponibile del Comune, a titolo 

gratuito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 159/2011, i seguenti beni immobili confiscati per essere 

utilizzati con le finalità a fianco di ciascuno specificate: 

 

 (I-TP-92216-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 986, Sub 1 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

 (I-TP-92217-S) immobile indipendente NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 2 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

 (I-TP-92226-S) Fabbricato industriale NCEU, Fg. 70, Part. 857, Sub 10 Contrada Strasatto snc, 

Castelvetrano. Finalità Sociali. 

 

 



2. Demandare al Responsabile della Direzione Organizzativa IX – Programmazione finanziaria, 

Risorse umane, Gestione delle risorse e Patrimonio, la predisposizione degli atti gestionali 

necessari per l’acquisizione dei beni di che trattasi. 

 

3. Di Trasmettere copia della presente deliberazione all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione 

e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata e alla Prefettura 

di Trapani. 
 

4.   Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 

 
  5.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12,  comma 

2, della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                     Il Responsabile della Direzione Organizzativa IX 

                              Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                    F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


